
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristijono Donelaičio „Metai“ mano akimis 

 

Vilniaus miesto mokinių technologijų olimpiados „Metų laikai“ 

namų darbo aprašas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                2014 



 

Projektavimas 

Idėjos paieška 

Kai sužinojau technologijų olimpiados namų darbo temą- Kristijono Donelaičio „Metai“, kilo 

idėja imti tekstą ir jį iliustruoti. Gerai žinomą kūrinį  nagrinėjome lietuvių klabos pamokose  ištraukomis, 

todėl nutariau iliustruoti įsimintus epizodus arba ieškoti citatų. Ieškodama tekstų, bandžiau įsivaizduoti 

situaciją ir kaip aprašytas įvykis galėtų atskleisti metų laiką.” Metai“ sudaryti iš keturių dalių- metų laikų, 

tad kūriau keturis tekstilinius paveikslus, kurie atstovauja skirtingą metų laiką. Paveikslai buvo kuriami 

ant šilko su tekstiliniu markeriu, piešiamas grafinis vaizdas( imituojant grafiką). Kad keturi paveikslai 

būtų vienas darbas, juos pridaigsčiau prie neaustinės natūralaus pluošto medžiagos, kuri primena 

Donelaičio būrišką kaimo žmonių medžiagą ,o jos galai susukti, kaip pergamento. Siuvinėjimo ir 

aplikavimo būdai kilo iš lietuvių autorių ir japonų modernaus siuvinėjimo knygų. Panašų aplikavimo ir 

siuvinėjimą būdą įgyvendinau praeitų metų metiniame lietuvių kalbos ir technologijų projekte, sukūriau 

du tekstilinius paveikslus. Baigiant darbą,  pridėjau medžių šakeles:  karklų šakelės- pavasario simbolis , 

dar  neišsprogusios medžio šakelės – žiemos simbolis. 

Tekstiliniai paveikslai - tai iliustracijos Kristijono Donelaičio „Metams“, bandant atskleisti 

tam tikrą metų laiką ir citatų (ištraukų) situaciją. „Metai“ yra klasikinis lietuvių literatūros kūrinys, todėl 

naudojau tik juodą ir baltą spalvas . 

Nagrinėta literatūra ir darbo analogai 

Aplikavimo būdų idėjų sėmiausi iš Reginos Sipavičiūtės knygos „Aplikacijos pagrindai“ 

,Arx Baltica Spaudos Namai,2008 

Pavyzdžiai: 

 

 

 

 



 

 

Modernaus siuvinėjimo mokiausi iš Sakurai Kazue „Laisvo siuvinėjimo mokymo knyga pagal 

Sakurai Kazue“, Nihon VOGUE, 2003. 

Pavyzdžiai: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Autorės kūrybiniai darbai. Lietuvių kalbos ir technologijų metinis projektas,2013. 

E.T.A. Hofmano romano „Katino 

Murklio pažiūros į gyvenimą“ iliustracijos – 

tekstiliniai paveikslai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MILDOS VAIŠTARAITĖS AUTORINIAI DARBAI 



 

 

 

Idėjos įgyvendinimo etapai 

  Citatų iš Kristijono Donelaičio „Metų“ išrinkimas. 

  Eskizų piešimas. 

 Medžiagų ir priemonių parinkimas. 

 Eskizų perkėlimas ant šilko.  

 Darbo aplikavimas ir dekoravimas siuvinėjimo dygsniais. 

 Darbo užbaigimas, panaudojant floristinius elementus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Namų darbo grafinis vaizdas 

Autoriniai eskizai: 

  



 



 



 

 

 

 



 

Medžiagų parinkimas namų darbui 

Naudojau  natūralų šilką, neaustinę natūralaus pluošto medžiagą, tiulį, juodą ir kreminį 

siuvinėjimo siūlus, medžių šakas. Medžiagų pasirinkimą apsprendė darbo stilistika. 

Pasirinktos darbo priemonės 

Naudojau tekstilinį markerį, įvairių dydžių adatas, smeigtukus, žirkles, liniuotę. 

 

Technologiniai procesai ir jų rezultatai 

 

Darbą sudaro  keturi  tekstiliniai paveikslai . 

 Kūrybinio proceso eiga: 

-Nupiešiami eskizai, 

 -Eskizai perkeliami ant šilko  tekstiliniu markeriu, 

- Darbai pridaigstomi prie medvilninės medžiagos, 

- Paveikslai siuvinėjami , aplikuojami  tiuliu , 

- Atliekama darbo apdaila,  

- Darbas dekoruojamas floristiniais elementais. 

 

Siuvinėjant ne tik paryškinamos detalės, bet ir sukuriamos naujos. Aplikuojant tiuliu 

paryškinamos, patamsinamos reikiamos piešinio dalys. 

 

Ekologinis aspektas 

 

Darbas sukurtas iš natūralių medžiagų – šilko ir medvilnės. Be to, neaustinio natūralaus pluošto 

medžiaga yra audinių atliekų produktas. Tai  skatina mūsų ekologišką požiūrį į aplinką. 

 

 

 

 



 

Rezultatas 

 

 

Autoriniai Mildos Vaištaraitės tekstiliniai paveikslai 



 

 

 

Autoriniai Mildos Vaištaraitės tekstiliniai paveikslai 



 

Informacijos šaltiniai 

Regina Sipavičiūtė „Aplikacijos pagrindai“, Arx Baltica Spaudos Namai,2008 

Sakurai Kazue „Laisvo siuvinėjimo mokymo knyga pagal Sakurai Kazue“, Nihon VOGUE, 2003 

Kristijonas Donelaitis „ Metai‘‘ 

 


